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Feronikeli se pari eshte privatizuar me nje cmim teper te ulte. Ky cmim i ulte, i ka lene hapesiren e duhur qe kompania te beje investime te larta dhe perseri te punoj me leverdi. Investimet e Feronikelit pas privatizimit kane qene minimale. Perveq kesaj, Feronikeli po ashtu ka qene klient i priviligjuar i KEK-ut per shume vite, edhe pse nuk ka patur arsye ekonomike.

Tani Feronikeli kercenon me mbyllje te operacioneve ne Kosove dhe bartje te xehes per t'u perpunuar ne fabriken qe e ka ne pronesi ne Maqedoni. Nje veprim i tille, nuk ka asnje arsye ekonomike, te gjitha arsyet jane tjera, ne rend te pare do te duhej te ishin politike. Pagat qe Feronikeli paguan ne Maqedoni jane dyfishi i pagave qe paguan ne Kosove. 

Po te mendohet tutje se si dhe pse Feronikeli kryen veprime te tilla, nese merren parasysh rrethanat me te gjera ne Kosove, mund te nxjerret gjykimi se Feronikeli i ka te krijuara paraprakisht kushtet per te perfituar beneficione shtese. Po qe se merret parasysh fakti se Serbia ne Kosove pas luftes se fundit ka ne veprim maksimumin e nevojshem te rrjetit te spiuneve, lehte mund te nxjerret perfundimi se Feronikeli eshte pjese e veprimtarise se Sherbimeve te Mshefta Serbe ne Kosove ku keto sherbime krijojne kushtet dhe rrethanat e nevojshme per Feronikelin qe pa veshtiresi te nxjerre benefite shtese.




